CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

COMISSÃO EXTERNA SOBRE FISCALIZAÇÃO DOS ROMPIMENTOS DE

BARRAGENS E REPACTUAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                DE 2024.

(Do Deputado Rogério Correia)

Requer  a  realização  de  audiência  pública

destinada  a  debater  políticas  públicas

educacionais,  de  ciência,  tecnologia  e

inovação  que  contribuam  para  a  reparação

social e econômica da bacia do rio Doce, nos

termos  da  Repactuação  do  Termo  de

Transação  de  Ajustamento  de  Conduta

(TTAC) de Mariana.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos a Vossa Excelência,  ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

audiência pública para debater políticas públicas educacionais, de ciência, tecnologia e

inovação que contribuam para a reparação social e econômica da bacia do rio Doce, nos

termos da Repactuação do Termo de Transação de Ajustamento de Conduta (TTAC)

de Mariana.

Indicamos como convidados representantes das seguintes instituições:

 Ministério da Educação;
 Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;
 Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE);
 Secretaria de Educação de Minas Gerais;
 Secretaria de Educação dos Municípios da bacia do rio Doce;
 Comissão  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  da  Assembleia

Legislativa de Minas Gerais;
 Universidades Federais;
 Institutos Federais de Ciência e Tecnologia. *C

D2
47

44
12
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247441286700

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

4
12

:2
2:

11
.8

53
 -

CE
XM

AB
RU

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                   Gabinete do Deputado Federal Rogério Correia – PT/MG

JUSTIFICAÇÃO

Em outubro, foi assinado um acordo entre as instituições de justiça, o governo

federal do Brasil, os governos de Minas Gerais e do Espírito Santo e as três empresas

envolvidas na tragédia – Vale, BHP e Samarco. Pelo acordo, as mineradoras vão pagar

R$ 132 bilhões para reparar os danos.

Desse  valor,  R$  100  bilhões  serão  repassados  para  entes  públicos  (União,

estados de Minas Gerais e Espírito Santo, além de municípios afetados que aderirem ao

acordo) e devem ser destinados a projetos ambientais e socioeconômicos.

Neste  sentido,  com  o  intuito  de  continuar  contribuindo  para  dar  maior

transparência  ao  novo acordo,  buscar  garantir  que os  recursos sejam aplicados em

políticas públicas e ações comprometidas com a reparação integral dos municípios da

bacia  do  rio  Doce  e  assegurar  que  os  atingidos  sejam reconhecidos  e  priorizados,

requeiro a realização de audiência pública para debater o respectivo tema conforme os

termos e ações previstas na Repactuação do Termo de Transação de Ajustamento de

Conduta (TTAC) de Mariana.

Brasília,       de dezembro de 2024.

DEPUTADO FEDERAL ROGÉRIO CORREIA

PT/MG
*C

D2
47

44
12
86

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247441286700

RE
Q

 n
.1

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
12

/2
02

4
12

:2
2:

11
.8

53
 -

CE
XM

AB
RU